
 

-Comune di Drapia – Ufficio Tecnico Comunale Pagina 1 

 
 
 

 

 
COMUNE DI DRAPIA 

(PROV. DI VIBO VALENTIA) 
SERVIZIO TECNICO 

Corso Umberto I, 89862 DRAPIA 
Pec: protocollo.drapia@asmepec.it 

 
 
 
 

DECISIONE  N. 121 DEL 10.04.2024 
 
 

OGGETTO 

LAVORI PER “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI COMUNALI, 
PUNTI DI RACCOLTA ACQUE E ARREDO URBANO” _ D.M.I. 14 GENNAIO 2022. 
ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI 
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI 
MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO. ANNUALITÀ 2023. 
 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI RUP 
 

 

Ditta/impresa ELETTRA S.R.L. – Via Roma Snc - 89841 Rombiolo (VV) P.Iva 13192911009 

CUP C27H23000540005 

CIG 99929478BB 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO TECNICO F.F. 

 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il DUP Semplificato per il periodo 2024/2026; 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP Semplificato per il periodo 2024/2026 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/02/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2024, esecutiva di approvazione PEG e relative assegnazione 
risorse finanziarie; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 14/07/2023 con la quale: 

• si prendeva atto del Decreto del 14 gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 gennaio 
2022, con il quale è stato disposto l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla ma-
nutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 
200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

• si prendeva atto che il Comune di Drapia risulta beneficiario di un contributo di € 5.000,00 per l’annualità 
2023, come si evince dal citato Decreto; 

• si manifestava la volontà dell’Amministrazione Comunale di impiegare il contributo concesso di € 5.000,00; 

mailto:protocollo.drapia@asmepec.it


 

-Comune di Drapia – Ufficio Tecnico Comunale Pagina 2 

• si nominava, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, quale RUP per l’attuazione degli investimenti da 
finanziarsi con il richiamato Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, l’arch. Rosario Di Renzo 
responsabile del servizio tecnico; 

VISTO l’incarico conferito per vie brevi tramite verbale al dipendente Ingegnere Pasquale Rombolà dal Responsabile 
del Procedimento, relativamente alla redazione di un Progetto esecutivo di che trattasi, facendo fede all’importo di 
finanziamento di cui sopra ed a un ulteriore importo di cofinanziamento con fondi di bilancio comunali; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 18/07/2023 con la quale: 

• si procedeva all’approvazione del Progetto Esecutivo “manutenzione straordinaria marciapiedi comunali, 
punti di raccolta acque e arredo urbano”, il cui quadro tecnico economico è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI COMUNALI, PUNTI DI RACCOLTA ACQUE E ARREDO URBANO” 

  VOCI IMPORTI 
A SOMME A BASE D'ASTA 
A.1 Importo dei lavori a base d'Asta  11.700,00 € 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1246,43 € 
TOTALI LAVORI 12.946,43 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1 I.V.A. sui Lavori (10 %) 1.294,64 € 
B.2 Incentivazione art. 45 D.Lgs 36/2023 258,93 € 
B.3 Imprevisti 500,00 € 
Totale Somme a disposizione 2053,57 € 
TOTALE PROGETTO (A+B) 15.000,00 € 

 
• si dava atto della copertura di spesa come di seguito: 

- per € 5.000,00 con fondi messi a disposizione dal Ministero dell’Interno con Decreto del 14 gennaio 2022, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 gennaio 2022, ove disponeva l'assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marcia-
piedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di 
euro per l’anno 2023. Il provvedimento è previsto dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2022-2024” sul capitolo n. 2320; 

- per € 10.000,00 con fondi di bilancio comunale sul capitolo n. 604; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 188 del 28/07/2023 con la quale si procedeva all’affida-
mento dei lavori in oggetto a favore della Ditta ELETTRA S.R.L. – Via Roma Snc - 89841 Rombiolo (VV) P.Iva 
3192911009, per un importo di € 12.712,43 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro € 13.983,67. 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 29/07/2023; 
VISTO il Contratto d’Appalto stipulato in data 28.07.2023 in piattaforma Consip; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 117 del 09/04/2024 con la quale si procedeva 
all’approvazione e liquidazione stato finale, approvazione QTE finale e liquidazione incentivi tecnici per i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI COMUNALI, PUNTI DI RACCOLTA ACQUE E 
ARREDO URBANO” _ D.M.I. 14 GENNAIO 2022. ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, 
DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO. ANNUALITÀ 2023. 
Dato altresì atto che con la succitata determinazione n. 117 del 09.04.2024 sono state determinate le somme spettanti 
all’Arch. Rosario Di Renzo per le funzioni di RUP ammontanti ad € 122,21; 
Rilevato che per ragioni di conflitto di interesse l’Arch. Rosario Di Renzo Responsabile del Servizio Tecnico non può 
adottare determina di autoliquidazione; 
Ritenuto quindi necessario che la determina di liquidazione sia adottata da altro Responsabile; 
Visto l’impegno spesa assunto per 

- € 5000 sul capitolo 2320; 
- € 10000 sul capitolo 604 

Visto l’art. 6. comma 2 e l’art.7, del D.P.R. 62/13; 
Richiamato il decreto n. 5 del 25/02/2020 con il quale sono stati individuati i responsabili di servizio in sostituzione 
nelle ipotesi di conflitto d’interesse ed obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/13, e riscontrato che 
il Responsabile del Servizio tecnico viene sostituito dal Responsabile del servizio tributi; 



 

-Comune di Drapia – Ufficio Tecnico Comunale Pagina 3 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 
di cui all'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all'art. 6 del “Codice di comportamento” dei dipendenti del Comune 
di Drapia ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001"; 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 
Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. lgs. N. 50/2016; 
Visto il D. lgs. N. 36/2023; 
Vista la L. 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazioni DL 76/2020, così come modificata dal D.L. 
77/2021; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione am-

ministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei con-
trolli; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determina-
zione; 

2. di liquidare la somma di € 122,21 all’Arch. Rosario Di Renzo per le funzioni di RUP; 
3. di precisare inoltre che l’importo liquidato con la presente determinazione, rientra nella spesa per la realizza-

zione dell’opera di che trattasi e trova imputazione sui capitoli n. 2320 e 604 del bilancio di previsione 2024-
2026 esercizio 2024; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscri-
zione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. N. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. N. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente proce-
dimento; 

6. di dare inoltre atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità contabile e 
del visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del relativo servizio; 

7. di precisare che: la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 - bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti: 
a. rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell’ente; 
b. correttezza e regolarità delle procedure; 
c. correttezza formale nella redazione dell’atto; 
d. è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

8. di trasmettere il presente atto al responsabile dell’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza ed al re-
sponsabile dell’albo pretorio per la relativa pubblicazione. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione il cui link 
è accessibile direttamente sulla home page del sito web del Comune di Drapia; 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni della pub-
blicazione della presente determinazione ed entro 120 giorni al Capo dello Stato; 

10. di dare atto, infine, che la presente determinazione: 
−è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
−va inserita nel fascicolo delle determine presso l’Ufficio Tecnico. 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
*f.to Rag. Matteo Mazzitelli 

*Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 
  



 

-Comune di Drapia – Ufficio Tecnico Comunale Pagina 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, 
ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
Drapia, lì    

  Il Responsabile del Servizio Tecnico F.F. 
*f.to Rag. Matteo Mazzitelli 

                                      
                                                                                            

         *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 
atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
             
Data       

MANDATI EMESSI 
 

Numero Data Importo Note 
    

    

    

    

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           f.to Maria Carmela Crisafio* 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi 
dal ______________________ 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
  

                                                                            Il Responsabile del servizio 
                                                                                 ........................................................................ 

 
 
 
 

 


	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO TECNICO F.F.
	MANDATI EMESSI

